
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

N.: 10 
 

  

Copia 
 

 
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO ALL' UFFICIO TECNICO PER 
CONFERIMENTO  INCARICO TECNICO REGIMAZIONE ACQUE 
TORRENTI INTERNI ALL'ABITATO PROVENIENTI DALLA BARAGGIA E 
SISTEMAZIONE SPONDE TORRENTE OTTINA.           
 
Il giorno 21/01/2022 in Massazza, alle ore19:00, nella Sede Municipale, si è 
riunita la Giunta Comunale in videoconferenza. Sono presenti i sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CASANA Enrico - Sindaco  Sì 

2. BORGO Andrea - Vice Sindaco  Sì 

3. MACCHIERALDO Giorgio - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Constatata la presenza del numero legale, il Sindaco Sig.CASANA 

Enrico, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Guido Ingrassia, incaricato della 
redazione del presente verbale. 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                            PROVINCIA DI BIELLA

COMUNE DI MASSAZZA



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti: 
- gli artt. 46, 47 e 48, d.lgs. n. 267/2000, recanti disposizioni in materia di nomina, composizione e 
competenze della Giunta Comunale; 
- il d.l. n. 6/2020 (“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”); 
- il d.P.C.M. 25 febbraio 2020 (“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, 
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-19”); 
- la direttiva n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, con la quale vengono fornite le prime indicazioni in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori 
delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020; 
- il d.l. n. 9/2020 (“Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”); 
- il d.l. n. 11/2020 (“Misure straordinarie ed urgenti per contrastare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell'attività giudiziaria”); 
- il d.P.C.M. 8 marzo 2020 (“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”); 
- il d.P.C.M. 9 marzo 2020 (“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”); 
- il d.P.C.M. 11 marzo 2020 (“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”); 
- la L. n. 13/2020 (“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”);  
- il d.l. n. 14/2020 (“Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario nazionale in 
relazione all'emergenza COVID-19”); 
- il d.l. 16 Marzo 2020; •  
Considerato che il Consiglio dei ministri nella seduta del 7 ottobre ha deliberato la proroga dello 
stato di emergenza al 31 gennaio 2021; 
Visto il Dpcm 13/10/2020 come modificato dal Dpcm 18/10/2020; 
 
Visti i successivi Dpcm; 
 
Considerato: 
- che l’emergenza derivante dalla epidemia Covid-19 impone alle amministrazioni pubbliche l’ 
adozione di misure organizzative temporanee in grado di contribuire a ridurre i rischi di diffusione 
del contagio; 
- che si ritiene necessario, al fine di favorire il perseguimento dei fini sopra delineati con la 
necessaria efficacia e tempestività dell’azione amministrativa dell'Ente, definendo linee guida 
relative alla attività degli organi politici, quali lo svolgimento delle sedute della Giunta, con modalità 
telematica; 
 
Valutato che possano costituire misure atte a garantire lo svolgimento dei lavori dell'Organo 
esecutivo quelle che consentano la partecipazione a distanza alle sedute in videoconferenza, nel 
rispetto del metodo collegiale e con la possibilità di intervenire da parte di ogni membro della 
Giunta nonché di verificare in modo immediato e non interpretabile la volontà di voto da parte del 
Segretario comunale; 
 
Evidenziato che: 



- l'attuazione di tali modalità non comporta l'assunzione di alcun impegno di spesa, vista la 
disponibilità manifestata di membri della Giunta e dal Segretario di utilizzare i propri apparati 
elettronici personali; 
- l'attuazione di tali modalità non comporta alcun rischio in ordine al trattamento di dati personali; 
 
Stabilito che la Giunta si intende svolta presso la sede ove si trova il Presidente, alla quale si sono 
collegati il Segretario e gli Assessori, con modalità atte a garantire l'identificazione personale e che 
nel verbale di seduta saranno considerati presenti, ai fini del computo del numero legale, solo i 
componenti che siano effettivamente intervenuti in videoconferenza; 
 
 
 
RILEVATO 

 CHE da alcuni anni – al fine di rilanciare l’economia e gli investimenti – lo Stato mette a 
disposizione degli Enti Locali risorse finanziarie importanti, da attribuire agli stessi sulla 
base di bandi  a scadenza –  per ottenere i fondi necessari alla realizzazione delle opere 
pubbliche programmate;  

 CHE spesso la tempistica data dai bandi  - per la presentazione delle istanze di contributo – 
è molto ristretta;  

 CHE , per quanto sopra, è importante che gli Enti oltre che programmare le opere da 
realizzare, si dotino di un vero e proprio fascicolo di candidatura completo degli studi e 
degli elaborati necessari alla presentazione delle istanze dei contributi, qualora richiesti, per 
non tralasciare o perdere importanti opportunità di finanziamento delle opere individuate;  

 CHE questa Amministrazione intende accedere agli investimenti relativi ad opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, da valutarsi nell’ambito del contributo 
previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, per le 
seguenti opere pubbliche: “Regimazione acque torrenti interni all’abitato provenienti dalla 
Baraggia e sistemazione sponde torrente Ottina”; 

 
CHE i carichi di lavoro dell’Ufficio tecnico comunale e le competenze richieste non permettono di 
provvedere a quanto sopra attraverso il personale dell’Ente;  
 
CHE si ritiene fondamentale individuare fin da subito professionista esterno che provveda alla 
redazione del fascicolo di candidatura e che garantisca nel contempo la prontezza alla 
presentazione dei livelli di progettazione successivi richiesti;  
 
TUTTO ciò PREMESSO; 
 
Con votazione palese, favorevole ed unanime  
 

DELIBERA 
 

1. DI stabilire nell’ambito delle proprie linee di indirizzo che l’ Ufficio tecnico comunale/ settore 
LLPP provveda ad incaricare studio tecnico professionale per la redazione del fascicolo di 
candidatura ad eventuali bandi contributi pubblici per i seguenti interventi: 
•- REGIMAZIONE ACQUE TORRENTI INTERNI ALL’ABITATO PROVENIENTI 
DALLA BARAGGIA E SISTEMAZIONE SPONDE TORRENTE OTTINA 

 
2. Di dare atto che lo studio tecnico individuato dovrà oltre a redigere gli elaborati costituenti la 

fattibilità tecnico/economica delle opere e il fascicolo di candidatura, garantire la prontezza 
alla presentazione dei livelli di progettazione successivi richiesti eventualmente dai bandi;  

 
3. Di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134, 

4° comma del D. Lgs. 267/00. 
 
 
      



Letto, confermato e sottoscritto 
Massazza, 21/01/2022 
 

IL SINDACO 
F.to:  CASANA Enrico  

_____________________ 

IL SEGRETARO COMUNALE 
F.to:  Dott. Guido Ingrassia 
______________________ 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, contestualmente all'affissione all'albo, la 
presente deliberazione è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; il relativo testo è 
messo a disposizione dei consiglieri nelle forme stabilite dallo statuto e dai regolamenti. 
Massazza, 01/02/2022 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Guido Ingrassia 

_______________________ 
 

N.        R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Massazza all’indirizzo http://www.comune.massazza.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 
Massazza, 01/02/2022 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:  Pier Antonio Rasolo 
__________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
□ Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di 

legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° c., D.Lgs. 267/2000. 

□ Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

Massazza, 21-gen-2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:  Dott. Guido Ingrassia 
____________________ 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
Massazza, 01/02/2022 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Guido 

Ingrassia 


